
 Anunturi  |  Proceduri de atribuire  |  Administrare  |  Diverse  |  Notificari    

 
 

[start]  [deconectare]    10.01.2012 ora e-
Licitatie  

Anunt de participare numarul 131891/07.12.2011

Detaliu anunt 

Tip legislatie: - 

Stare anunt: Publicat 

Stare procedura: In desfasurare 

Data transmiterii in SEAP: 05.12.2011 13:02 

Data acceptarii ANRMAP: 07.12.2011 10:36 

Data publicarii in SEAP: 07.12.2011 10:36 

Trimite la OJ: Nu 

 

Documentatie de atribuire 

Numar documentatie: 7231 

Denumire contract: Consolidare sistem rutier pe DJ 134 A, Sacel 

Data acceptare: 01.12.2011 

 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

I.1)  DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT: 

JUDETUL HARGHITA 

Adresa postala:  Piata Libertatii Nr. 5 , Localitatea:  Miercurea-Ciuc , Cod postal:  530140 , Romania , Punct(e) de contact:  
Compartimentul de achizitii publice , Tel.  0266-207720 , Email:  achizitiipublice@judetulharghita.ro , Fax:  0266-207725 , Adresa 
internet (URL):  www.judetulharghita.ro , Adresa profilului cumparatorului:  www.e-licitatie.ro 

I.2)  TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA (ACTIVITATILE PRINCIPALE) 

Autoritate regionala sau locala 

Activitate (activitati) 

- Servicii generale ale administratiilor publice

AUTORITATEA CONTRACTANTA ACTIONEAZA IN NUMELE ALTOR AUTORITATI CONTRACTANTE 

Nu 

SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI 

II.1)  DESCRIERE 

II.1.1)  Denumirea data contractului de autoritatea contractanta 

Consolidare sistem rutier pe DJ 134 A, Sacel 

II.1.2)  Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de prestare a serviciilor 

Lucrari 

Executarea 

Locul principal de executare: DJ 134A Sacel, judetul Harghita 

Codul NUTS: RO124 - Harghita 

II.1.3)  Anuntul implica 

Un contract de achizitii publice 

II.1.4)  Informatii privind acordul-cadru 

II.1.5)  Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor 

Consolidare sistem rutier pe DJ 134 A, Sacel, judetul Harghita. 

Page 1 of 4eLicitatie - Anunt de participare numarul 131891/07.12.2011

10.01.2012https://www.e-licitatie.ro:8881/CA/Notice/CNotice/PublishedCNoticeView.aspx



II.1.6)  Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile) 

45233000-9 - Lucrari de constructii, de fundatie si de imbracare a autostrazilor si a drumurilor (Rev.2) 

II.1.7)  Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice 

Nu 

II.1.8)  Impartire in loturi 

Nu 

II.1.9)  Vor fi acceptate variante 

Nu 

II.2)  CANTITATEA SAU DOMENIUL CONTRACTULUI/ACORDULUI CADRU 

II.2.1)  Cantitatea totala sau domeniul 

Lucrarile se vor începe de la pozitia kilometrica km 7 + 500(Soimosul Mic) Înspre localitatea Sacel. 

Valoarea estimata fara TVA: 632,210 RON 

II.2.2)  Optiuni 

Nu 

II.3)  DURATA CONTRACTULUI/ACORDULUI CADRU SAU TERMENUL PENTRU FINALIZARE 

4  luni incepand de la data atribuirii contractului  

SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE 

III.1)  CONDITII REFERITOARE LA CONTRACT 

III.1.1)  Depozite valorice şi garantii solicitate 

Garantie de participare: 12.644 lei, garantie de buna executie 10% din valoarea contractului fara TVA. 

III.1.2)  Principalele modalitati de finantare si plata si/sau trimitere la dispozitiile relevante 

Bugetul local 

III.1.3)  Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici caruia i se atribuie contractul 

Asociere conform art. 44 din O.U.G. nr. 34/2006 cu modificarile si completarile ulterioare 

III.1.4)  Executarea contractului este supusa altor conditii speciale 

Nu 

III.2)  CONDITII DE PARTICIPARE 

III.2.1)  
Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea in registrul comertului sau al 

profesiei 

Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate 

Certificat de participare la licitatie cu oferta independenta; Declaratie privind neîncadrarea în prevederile art. 180 din OUG 
34/2006; Declaratie privind neîncadrarea în prev.art.181 din OUG 34/2006; Declaratie privind neîncadrarea în situatiile prevazute 
la art.69^1 din OUG 34/2006; Certificat de atestare fiscala eliberat de organul de administrare fiscala al unitatii administrativ 
teritoriale pe raza careia îsi are sediul social operatorul economic, care sa ateste plata obligatiilor fata de bugetul de stat adica 
situatia obligatiilor scadente în luna anterioara celei în care se depun ofertele; Certificat privind plata impozitelor si taxelor locale 
din care sa rezulte plata obligatiilor fata de bugetul local, care sa ateste îndeplinirea obligatiilor fata de bugetul local, adica situatia 
obligatiilor scadente în luna anterioara celei în care se depun ofertele; Conditie de calificare : Cu exceptia impozitelor si taxelor 
pentru care s-au acordat înlesniri la plata de catre organele competente si în masura în care s-au respectat conditiile impuse la 
acordarea acestora, autoritatea contractanta va exclude ofertantul/candidatul care înregistreaza datorii la bugetul consolidat 
precum si la cel local (indiferent de cuantumul acestora) în luna anterioara celei în care se depun ofertele.Certificat constatator 
emis de ORC din care sa rezulte domeniul de activitate 

III.2.2)  Capacitatea economica si financiara 

Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate 

se solicita: completarea Formularului nr.5 Informatii generale,  
Media cifrei de afaceri în domeniul de activitate aferent obiectului contractului pe ultimii 3 ani se va calcula prin împartirea valorii 
cifrei de afaceri exprimata în lei la cursul euro mediu anual practicat de BNR pentru anul respectiv, dupa cum urmeaza:  
 
Anul 2008: 1 euro = 3,6827 lei;  
Anul 2009: 1 euro = 4,2373 lei.  
Anul 2010: 1 euro = 4,2099 lei 

III.2.3)  Capacitatea tehnica 

Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate 

Page 2 of 4eLicitatie - Anunt de participare numarul 131891/07.12.2011

10.01.2012https://www.e-licitatie.ro:8881/CA/Notice/CNotice/PublishedCNoticeView.aspx



Lista lucrarilor executate în ultimii 5 ani, însotita de certificari de buna executie pentru cele mai importante lucrari. Certificarile vor 
indica beneficiarii, valoarea, perioada si locul executiei lucrarilor, daca au fost duse la bun sfârsit si daca au fost efectuate în 
conformitate cu normele profesionale din domeniu. Completare formular nr.6.  
Documente de confirmare care însotesc formularul depus (lista lucrarilor):  
a. Certificate/documente emise sau contrasemnate de o autoritate sau de clientul beneficiar (continând datele cuprinse în 
formularul nr.6)  
b. Declaratie pe proprie raspundere a ofertantului daca beneficiarul este client privat si din motive obiective nu se poate obtine o 
confirmare din partea acestuia.  
Declaratie referitoare la utilajele, instalatiile, echipamentele tehnice, laboratoare, de care poate dispune operatorul economic 
pentru îndeplinirea corespunzatoare a contractului de lucrari  
Documente care atesta detinerea utilajelor, instalatiilor, echipamentelor tehnice si laboratoarelor implicate în realizarea obiectului 
contractului; Completare formular nr. 10.  
Informatii referitoare la efectivul mediu anual al personalului angajat si a cadrelor de conducere în ultimii 3 ani.  
Completare formular nr. 7 (Declaratie pe proprie raspundere a ofertantului )  
Informatii referitoare la personalul/organismul tehnic de specialitate de care dispune sau al carui angajament de participare a fost 
obtinut, în special pentru asigurarea controlului calitatii;  
1. Lista cu personalul de specialitate considerat necesar pentru asigurarea controlului calitatii.  
2. Documente care atesta disponibilitatea personalului/organismului tehnic de specialitate.  
Un certificat emis de un organism independent care atesta ca acesta are implementat si mentine, conform ISO 9001:2008, un 
sistem de management al calitatii pentru cel putin un domeniu de activitate ce face obiectul contractului sau echivalent.  
Un certificat emis de un organism independent care atesta ca acesta are implementat si mentine, conform ISO 14001:2004, un 
sistem de management al mediului pe domeniul lucrari de constructii de drumuri sau echivalent 

Nivel(uri) specific(e) minim(e) necesar(e) 

Pentru a fi considerat calificat, ofertantul trebuie sa faca dovada încheierii si îndeplinirii în ultimii 5 ani, în calitate de contractant 
sau subcontractant, a cel putin unui contract de natura si complexitate similare lucrarilor ce fac obiectul contractului. 

III.2.4)  Contracte rezervate 

Nu 

III.3)  CONDITII SPECIFICE PENTRU CONTRACTELE DE SERVICII 

III.3.1)  Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii 

Nu 

III.3.2)  
Persoanele juridice au obligatia sa indice numele si calificarile profesionale ale membrilor personalului responsabili 

pentru prestarea serviciilor respective 

Nu 

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

IV.1)  TIPUL PROCEDURII 

IV.1.1)  Tipul procedurii 

Licitatie deschisa 

IV.2)  CRITERII DE ATRIBUIRE 

IV.2.1)  Criterii de atribuire 

Pretul cel mai scazut 

IV.2.2)  Se va organiza o licitatie electronica 

Da 

Numarul de runde ale licitatiei electronice: 1 (unu) runda. Licitatia electronica va începe la 2 (doua) zile lucratoare de la 
transmiterea invitatiei. Durata rundei: 1 (una) zi. 

IV.3)  INFORMATII ADMINISTRATIVE 

IV.3.1)  Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta 

4994 

IV.3.2)  Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract 

Nu 

IV.3.3)  
Conditii de obtinere a caietului de sarcini si a documentatiei suplimentare (cu exceptia unui SAD) sau a documentului 

descriptiv (in cazul unui dialog competitiv) 

Termenul limita pentru depunerea cererilor de documente sau pentru acces la documente: 16.12.2011 12:00 

Documente de plata: NU 

IV.3.4)  Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare 

Page 3 of 4eLicitatie - Anunt de participare numarul 131891/07.12.2011

10.01.2012https://www.e-licitatie.ro:8881/CA/Notice/CNotice/PublishedCNoticeView.aspx



23.12.2011 09:00 

IV.3.5)  Data transmiterii invitatiilor de prezentare de oferte sau de participare candidatilor selectati 

IV.3.6)  Limba sau limbile in care poate fi redactata oferta sau cererea de participare 

Romana 

Moneda in care se transmite oferta de pret: RON 

IV.3.7)  Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta 

90 zile (de la termenul limita de primire a ofertelor) 

IV.3.8)  Conditii de deschidere a ofertelor 

Data: 23.12.2011 11:00 

Locul: Sediul Consiliul Judetean Harghita, P-ta Libertatii nr. 5 camera 326 

Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: da 

Reprezentatntii ofertantilor, pe baza de imputernicire si act de identitate 

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE 

VI.1)  CONTRACTUL ESTE PERIODIC 

Nu 

VI.2)  CONTRACTUL SE INSCRIE INTR-UN PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN FONDURI COMUNITARE 

Nu 

Tip de finantare:  Fonduri bugetare 

VI.3)  ALTE INFORMATII 

Daca doua sau mai multe oferte contin acelasi pret, autoritatea contractanta va solicita ofertantilor care au ofertat cel mai mic pret 
o noua propunere financiara în plic închis, caz în care contractul va fi atribuit ofertantului a carei noua propunere financiara are 
pretul cel mai scazut. 

VI.4)  CAI DE ATAC 

VI.4.1)  Organism competent pentru caile de atac 

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 

Adresa postala:  Str. Stavropoleos nr.6 Sector 3 , Localitatea:  Bucuresti , Cod postal:  030084 , Romania , Tel.  0213104641 , 
Email:  office@cnsc.ro , Fax:  0213104642 

Organism competent pentru procedurile de mediere 

VI.4.2)  Utilizarea cailor de atac 

Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac 

Conform art. 256^2 din OUG 34/2006 

VI.4.3)  Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac 

Directia achizitii publice si transport în comun 

Adresa postala:  P-ta Libertatii nr. 5 , Localitatea:  Miercurea Ciuc , Cod postal:  530140 , Romania , Tel.  0266207720 , Email:  
achizitiipublice@judetulharghita.ro , Fax:  0266207725 , Adresa internet (URL):  www.judetulharghita.ro 

VI.5)  DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT 

05.12.2011 13:02 

Inapoi  Istoric anunturi  Lista erate  Anulare procedura  Suspendare procedura Documentatie si clarificari

 Erika Vass (JUDETUL HARGHITA)

 
© 2006, e-licitatie.ro. Toate drepturile rezervate      Prima pagina  |  Harta site  |  Termeni si conditii  |  Ajutor | Cerinte tehnice minimale  |  Wizard 

Page 4 of 4eLicitatie - Anunt de participare numarul 131891/07.12.2011

10.01.2012https://www.e-licitatie.ro:8881/CA/Notice/CNotice/PublishedCNoticeView.aspx


